
D.D.S. nr.  1334                                               
            REPUBBLICA  ITALIANA                

                            
                        

 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

        IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

VISTI    lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA   la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO  il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
VISTO  il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

            VISTA   la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 
della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO  il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO il  D.M.  nr.  154  del  22.08.2017  Regolamento  sugli  appalti  pubblici  di  lavori  riguardanti  i  Beni

Culturali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;    
VISTO il  D.D.G.  nr.  3447 del  01.08.2019  con cui è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi l'incarico

dirigenziale della struttura intermedia “S7 –  Attuazione programmi operativi nazionali  e fondi
regionali  -  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'  Identità  Siciliana;   interim  di
Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. 

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO  l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.

Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria

Generale della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali  e dell’identità
siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;  

VISTO il  D.D.G.  nr. 1181 del  07.04.2022 con il  quale  viene differito  dall'  31.03.2022 al 30.04.2022  il
termine di scadenza dei contratti individuali dei lavori stipulati tra il Dirigente Generale pro
tempore  del  Dipartimento Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  Dott. Calogero
Franco Fazio  ed i dirigenti  citati  nel medesimo decreto tra i  quali  l'Arch. Giuseppe Alongi  già
dirigente  del Servizio  7  – Attuazione  programmi  operativi  nazionali  e  fondi  regionali  del
medesimo Dipartimento;

VISTA  la  nota  prot  nr.  21931 del 29.04.2019 imp.  4  -  con  la  quale  è  stata prenotata  in  favore  del
Soprintendente BBCC.AA.  di  Siracusa la complessiva somma di euro  18.425,00 per  missioni e
spese di restauro del materiale bibliografico raro e di pregio appartenenti alle biblioteche di seguito
elencate: Biblioteca Comunale di Noto, Biblioteca Comunale di Siracusa, Biblioteca  Alagoniana
di Siracusa -  Biblioteca  Paolo  Orsi  di  Siracusa -  Biblioteca  Provinciale  PP.  Cappuccini  di
Siracusa - sul capitolo 776088 del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica BB.CC. e I.S. – Es. Fin.
2019 – Codice  SIOPE U.2.02.01.99.001;

VISTO il D.D.S. nr. 5591 del 02.12.2019 imp. 4, che - sull' cap. 776088 es. Fin. 2019 – trasforma in definitivo
l’impegno  prenotato  con la suddetta nota  per complessivi euro 12.378,75, di cui: €  1.506,42 per
spese  di  missione ed € 10.872,33 per  il restauro del  materiale  bibliografico raro  e  di  pregio
appartenente alle suddette Biblioteche - Giusto atto di stipula del contratto sul MEPA – RdO nr.



2362403 – assunto al protocollo della Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa il 29.10.2019 al nr.
13043 in favore del Laboratorio di Restauro ATRACARTA di Paola Iabichino in Modica (RG) .

VISTO    il quadro economico al netto delle economie pari ad € 6.046,25, approvato con il suddetto DDS di
impegno:

   A)   Lavori
- a 1)  imponibile  €   10.872,33

   B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 - b 1)  Missioni €         1.506,42  
                                                                       
                                        SOMMA IMPEGNATA  €   12.378,75

VISTA  la nota prot. nr.  4021/int del  12.06.2021 con la quale il  Soprintendente BBCC.AA.  di  Siracusa,
Arch. Irene Donatella Aprile, nomina li I.D. dott.ssa Claudia Giordano quale Direttore dei lavori; 

CONSIDERATO che i lavori di cui trattasi risultano già saldati alla ditta ATRACARTA di Paola Iabichino
in Modica (RG) per complessivi € 10.872,33 – Giusto MA nr. 6 del 22.05.2020 pari ad € 1.104,27 e
MA nr. 8 del 11.05.2021 di € 9.768,06 come da fatture emesse, equivalenti al totale impegnato per i
lavori.

VISTI gli  atti trasmessi  dalla Soprintendenza  BB.CC.AA.  di Siracusa  con  nota  prot.  nr. 9669  del
15.12.2021  in  originale cartaceo  relativi ai rimborsi spese missioni su perizia spettanti  all'  I.D.
dott.ssa  Claudia  Giordano  e  successiva  rettifica prot.  nr.  1085 del  15.02.2022 dell'importo  da
liquidare, di complessivi euro  751,23 di cui:  € 318,63 per  carburante nel tragitto da Siracusa  a
Modica (RG) ed € 432,60 per pasti consumati e pernottamenti effettuati durante le missioni;

ACCERTATA la regolarità dei medesimi atti, quali: Scontrini parlanti - Richieste rimborsi spese missioni
-  Moduli per liquidazione a missione e successiva liquidazione – Note di liquidazione missioni
con contestuale autorizzazione all'uso del mezzo proprio, effettuate sia con rientro in giornata che
con pernottamento di cui alla tabella di seguito riportata:

Claudia Giordano Missioni           da Siracusa a Modica

  Nota incarico Data partenza Data Rientro     Importo

Prot. nr. 14918 del 26.11.2019 27.11.2019 27.11.2019 € 59,40
Prot. nr. 14918 del 26.11.2019  28.11.2019 28.11.2019 € 44,80 
Prot. nr. 16481 del 23.12.2019  30.12.2019 30.12.2019 € 44,80 
Prot. nr. 16481 del 23.12.2019  31.12.2019 31.12.2019 € 44,80
prot. nr.     993 del 24.01.2020  28.01.2020 29.01.2020 € 172,90
prot. nr.   1478 del 07.02.2020 05.02.2020 06.02.2020 € 190,93
prot. nr.   2592 del 27.02.2020 27.02.2020 27.02.2020 € 43,40
prot. nr.   3148 del 06.03.2020 05.03.2020 05.03.2020 € 69,00
prot. nr.   3148 del 06.03.2020 06.03.2020 06.03.2020 € 42,00
prot. nr.   7524 del 30.07.2020 31.07.2020  31.07.2020  € 39,20

Totale missione da liquidare € 751,23

VISTA la  dichiarazione dell'  I.D.  dott.ssa  Claudia Giordano,  nata a Palermo  il  14.03.1964  residente a
Palermo  in  via Filippone,  4 -  Cod  fisc.  nr.  GRDRLC64C54G273V, in  servizio  presso  la
Soprintendenza BBCC.AA. di Siracusa - contenente gli estremi identificativi del conto corrente
IBAN nr. IT36P 03062 34210 000000423336 presso cui accreditare la somma, con allegata la copia
del documento di identità;



RICONOSCIUTA alla  dott.ssa  Claudia Giordano la complessiva somma di euro 751,23 quale  rimborso
spese di missione, somma esigibile e liquidabile già al 31.12.2021;

ACCERTATO che i  documenti  di  spesa prodotti  dalla  dott.ssa  Claudia Giordano sono  formalmente e
sostanzialmente corretti e conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale; 

VISTO  il D.D. nr. 196 del 22.03.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro –  Ragioneria Generale della Regione,  con il quale in fase di riaccertamento
ordinario dei residui passivi  al 01.01.2022 la complessiva somma di euro 1.506,42, gravante sul
D.D.G. nr.  5591 del 02.12.2019 imp. 4 è  stata  in parte mantenuta a residuo  per € 751,23 già
esigibili e liquidabile nell'es. Fin. 2021  (imp:  4-2021-5591 -2022 – R) - ed in parte eliminata per €
755,19;

VISTA    la L.R. del 21.01.2022 nr. 1 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio regionale per
l’anno 2022, fino ad approvazione di quello definitivo e, comunque, non oltre il 30.04.2022;

D E C R E T A

  Articolo 1) Per le motivazioni espresse in premessa si liquida - a mezzo mandato diretto - sul cap. 776088
del Bilancio Regionale - l'importo di euro 751,23 da accreditare sul conto corrente dedicato IBAN
nr. IT36P 03062 34210 000000423336 dell'  I.D.  dott.ssa  Claudia Giordano,  nata a Palermo  il
14.03.1964 residente a Palermo in via Filippone, 4 - Cod fisc. nr. GRDRLC64C54G273V, in ser-
vizio presso la Soprintendenza BBCC.AA. di  Siracusa – D.D.S.  imp. 4-2021-5591 -2022 – R -
Somma già esigibile e liquidabile nel 2021 e mantenuta ai residui in fase di riaccertamento ordi-
nario dei residui passivi al 01.01.2022 di cui al D.D. nr. 196 del 22.03.2022 del Dipartimento Bi-
lancio  e  Tesoro  -  Codice  SIOPE  U.2.02.01.99.001 – CUP nr.  G37E19000020002  -  CIG  nr.
Z8F2952AA06 – Missioni su lavori di restauro del materiale bibliografico raro e di pregio appar-
tenenti alle biblioteche di seguito elencate: Biblioteca Comunale di Noto, Biblioteca Comunale di
Siracusa, Biblioteca  Alagoniana di Siracusa - Biblioteca  Paolo Orsi di Siracusa - Biblioteca
Provinciale PP. Cappuccini di Siracusa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S. per la
registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9,  previa
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6
della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo    13.04.2022        

                                                                                                                Il Dirigente  del servizio 7
                                                                                                 F.to           Arch. Giuseppe Alongi


	RICONOSCIUTA alla dott.ssa Claudia Giordano la complessiva somma di euro 751,23 quale rimborso spese di missione, somma esigibile e liquidabile già al 31.12.2021;
	ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti dalla dott.ssa Claudia Giordano sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;
	D E C R E T A

